2023年９月 25日
各 位

会 社 名 株式会社オプティマスグループ
代表者名 代表取締役社長  山  中  信  哉

(コード：9268 東証スタンダード市場)
問合せ先 総務・IR ユニット長 足 立 敢

(TEL：03-6370-9268)

AUTOPACT PTY LTDの株式取得契約の合意に関するお知らせ

 当社は、2023年９月25日開催の取締役会において、以下の通り、オーストラリアの自動車販売会社
AUTOPACT PTY LTD（本社:クイーンズランド州、代表者:Garry Bruce Crick）(以下、AUTOPACT
社)の株式取得契約締結について決議をいたしましたのでお知らせいたします。

記

1．株式取得の理由
 当社は、経営計画において「チャレンジの継続」というビジョンを掲げ、「新規事業による成長」を目
指しており、中でも「オーストラリアモデルの構築」をチャレンジと成長領域と定め、現地事業の発掘を
してまいりました。

AUTOPACT 社は、オーストラリア東部３州で長期に亘って新車販売を展開する大手自動車ディーラ
ーであり、多数のメーカー・ブランドを取り扱っております。また AUTOPACT 社は、通常の自動車デ
ィーラー同様新車販売以外に中古自動車販売、自動車金融販売、パーツ販売、修理・アフターサービス等
をフルサービスで提供するディーラーグループとして、周辺事業の拡大にも取り組んでおります。
当社が本株式取得契約通りに当社による AUTOPACT 社株式の取得が完了し、AUTOPACT社を連結

子会社化することになれば、現地のサービス拠点の拡充と既存事業との連携によるオーストラリアモデ
ルの早期構築・強化が可能となります。両社が持つ知見、ノウハウ、経営資源を最大限に活かし、オース
トラリアにおける事業領域の拡大と同市場に適したバリューチェーンの構築に取り組むと共に、両社の
シナジー効果を最大限発揮することで、長期的な価値の創造と事業の成長を目指してまいります。

今後につきましては、本日付株式取得契約書の締結後 11 月 24日を目途に AUTOPACT社の株式取得

を完了する予定です。

２．株式取得の相手先の概要(2023 年 9月 25 日現在)

(1) 名 称 AUTOPACT PTY LTD
(2) 本 店 所 在 地 クイーンズランド州
(3) 代 表 者 Garry Bruce Crick

(4)  事 業 内 容 オーストラリアにおける自動車販売
(5)  資 本 金

   (2022 年 6 月末現在)
AU$  93,769 千(8,888,364 千円 ※1 )

(6)  設 立 年 月 2015年 9 月（1995年創業）
(7)  大株主及び持株比率

Archer Capital  ※2
個人数名      ※2

(8)  上 場 会 社 と
 当該会社の関係

資 本 関 係 なし
人 的 関 係 なし
取 引 関 係 なし
関連当事者へ
の該当状況

なし

(9)最近 3 年間の財政状態及び経営成績
決算期 2020年 6 月期 2021年 6 月期 2022年 6 月期

純資産（千円） ※2 ※2 13,970,719
総資産（千円） ※2 ※2 56,879,687
売上高（千円） ※2 ※2 129,007,673
営業利益（千円） ※2 ※2 5,792,238
経常利益（千円） ※2 ※2 4,850,878
親会社株主に帰属する当期純

利益（千円）
※2 ※2 2,941,428

※１日本円換算額は、便宜的に 2023 年 8 月末の為替レート（１AUD=94.79円）にて換算しております。
※２個人の大株主及び持株比率並びに 2020年 6月期、2021 年 6月期の財務状態及び経営成績は株式取
得相手先の要望により非公表とさせていただきます。

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 取 得 株 式 数  75,427,781株 (取得前 0株)
(2) 所有割合・議決権割合  91.7% (取得前割合 0％)

 当社は本株式取得において、AUTOPACT 社の既存株主からの株式譲渡完了時に発行株式総数の
91.7%に相当する株式を取得します。取得価額については、双方合意した方法に基づき決定しております
が、相手先との守秘義務により非公表とさせていただきます。

4．譲渡の相手先の概要

(1) 名 称 Archer Capital
(2) 本 店 所 在 地 Level 3, 31 Alfred Street, Sydney NSW 2000
(3) 代 表 者 Peter Wiggs
(4)  事 業 内 容 プライベートエクイティファンドの管理運営
(5)  資 本 金 ※
(6)  設 立 年 月 1997年

(7)  大株主及び持株比率 ※
(8)  直前事業年度の

純資産及び総資産
※

(9)  当社と当該会社の関係 資 本 関 係 なし
人 的 関 係 なし
取 引 関 係 なし

※資本金、大株主及び持株比率並びに直前事業年度の純資産及び総資産については、譲渡相手先の要望に
より非公表とさせていただきます。

上記記載の Archer Capital 以外の譲渡の相手先個人数名については、譲渡相手先の要望により非公表

とさせていただきます。

5．日程

(1) 取締役会決議 2023年 9 月 25 日
(2) 契約締結日 2023年 9 月 25 日
(3) 株式取得日 2023年 11月 24日(予定)

6．今後の見通し
 本株式取得が完了し、その後の連結子会社化による 2024 年 3 月期の業績に与える影響につきまして
は、現在精査中です。
 今後詳細が確定し次第、速やかに開示いたします。

以上